In una lunga lettera datata 7 ottobre 1530, Alciato espresse all'amico la sua vicinanza per le «virulentae acerbissimaeque invectivae» contro le quali si trovava a combattere. Egli si disse peraltro convinto che le opere di Erasmo avessero già dato ampiamente prova della sua rettitudine e dell'adesione a una sincera fede cristiana e per questo motivo lo invitò a non lasciarsi trascinare nella polemica. Nessuna difesa sarebbe stata infatti veramente efficace di fronte alla ostinazione e alla tenacia di certi uomini, i quali si sarebbero detti addirittura capaci di tirare giù la luna dal firmamento.<sup>134</sup>

«Candoris tui apud omnes maximum argumentum dedisti, quod in neminem primus distinxisti stilum, te a vellicantium impetu hactenus solummodo tutatus es, neminique molestus nisi qui in se lunam (quod aiunt) deduxerit fuisti. Quid opus est si qui novi exurgunt novas parere defensiones, idque in te iuris vitiligatoribus concedere, ut eorum arbitrato alios super alios labores tibi iniungas?»

---

<sup>132</sup> *Opus epistolarum Erasmi Roterodami*, VII, n° 2051 (Basilea, 16 settembre 1528), pp. 499-500, qui p. 500, ll. 17-19.

<sup>133</sup> *Opus epistolarum Erasmi Roterodami*, VIII, n° 2329 (Friburgo, c. 24 giugno 1530), pp. 451-455, qui p. 454, l. 93.

<sup>134</sup> *Opus epistolarum Erasmi Roterodami*, VIII, n° 2394 (Bourges, 7 ottobre 1530), pp. 61-64, qui p. 62, ll. 24-30. Tra le numerose opere di Erasmo Alciato ne ricorda qui alcune che a suo modo di vedere testimoniano più di altre l'eccellenza dei suoi studi: gli *Adagia*, il *Nuovo Testamento*, le *Parafrasi* e gli studi su San Girolamo.

Erasmus scelse di percorrere una via intermedia di fronte all'alternativa tra il silenzio indifferente e la replica energica alle accuse rivolte alla sua dottrina; una via che gli permettesse, cioè, di controbattere alle offese più gravi e pericolose, lasciando al contempo cadere nell'oblio le più innocue e inoffensive<sup>135</sup>. In una lettera ad Alciato del 31 marzo 1531 egli motivò quella sua scelta, dichiarando che sarebbe stato empio tacere mentre eretici e scismatici di ogni genere oltraggiavano i costumi cristiani e minacciavano l'unità della Chiesa:<sup>136</sup>

«Nec aliud opinor agitur in meis apologiis, quam ut depellam crimen hereseos, aut schismatis, aut falsi: ad hec autem mutum esse, non est lenitas, sed impietas. Adversus eos qui suggillant ingenium, eruditionem, eloquentiam, iudicium, aut etiam mores, plerunque nec linguam habeo nec calamum: aut si quid respondeo contemptim levique brachio id facio».